fidem & testimonium Scillicet nostrum presentibus est subappensum.  
 Datum WARSOWIA feria tertia post festum Visitationis BE.  
 ata Mariae Virginis proxima. ANNO Domini 1576, alias Millesimo  
 quingentesimo Septuagesimo Sexto. Regni vero nostri. ANNO Primo.  
 Petrus Dominus Wolski Regni Poloniae Cellarius.

Ex originali descriptum & cum eodem collatum.

# PACTA REGNORVM PO. LONIAE & GERMANIAE

**N**os Ferdinandus etc et nos  
**S**igismundus Recognoscimus ac Notum fa:

ciamus Vniuersis & Singulis presentibus et futuris harum  
 notitiam habituris. Quandoquidem qui Christi locum in terris regunt eos  
 elaborare in hoc maxime deest ut cuius locum obtinent eius uestigijs incedat  
 Nos memoria tenentes quod non aliunde potestas nostra sit quam ab eo a quo  
 nomen ducimus cuius appellationem censerimus domino nostro Iesu Chri.  
 sto qui quos ipse nobis subiecit populos eos loco suo regere nos uoluit et guber.  
 nare huc omnes curasset cogitationes nostras conuertendas duximus ut qua.  
 tenus id humanitus praestari potest adiuuante eo cuius id solius munere  
 contingit quam proxime ad similitudinem eius accederemus perquam Reges  
 regnant Principes imperant et potentes decernunt iustitiam. Quoniam ue.  
 ro non illi potentiam suam non sapientiam, sed eam solam qua societas ho.  
 minam inter ipsos continetur Dilectionem qua nos prior ipse prater meritum  
 nullum nostrum prosecutus est imitari uoluit Ut sicut ipse dilexit nos ita in.  
 cissim et ipsi diligeremus inuicem ac pacem, concordiam, tranquillitatemque  
 mutua in nos conseruauerimus, neque potest illi sacrificium ullum a mor:

talibus offerri gratius, quam sit fraterna charitas inter unius corporis mem-  
bra hanc illius dilectionem qui nobis tot Civitates tot populos lingue mo-  
ribus habita inter se dissidentes tot tam late patentes provincias tot amplif-  
sima regna subiecta esse voluit præcipue pro virili nostra imitandum es-  
se duximus. Itaque cum inter recolenda memoria maiores nostros iam inde a  
longissimo tempore certamen amoris benevolentiaque mutua susceptum fuisse  
cognovissemus cuius rei tanquam testes sunt pactorum ac federum literæ  
quæ inter nostram Austria et Lagelonia dominum quæque inter utriusque do-  
minis, regna, imperia, provincias populos & dominationes nominatum vero quæ  
inter quondam Albertum Archiducem Austria cum quodam Casimiro Po-  
lonia Rege & proavum nostrum divum Fredericum Imperatorem cum eodem  
Casimiro Rege intercesserunt. Nos maiorum nostrorum exemplo provocati  
qui sumam inter se necessitudinem & amicitiam conservare studuerunt atque  
cum artibus præterea affinitatis vinculis fortius colligabant, quod ut dissol-  
vi facile potest ea nimirum pacta & foedera quæ in præfatos nostros maio-  
res quondam Albertum Fredericum & Casimirum constituta fuerunt. Id quod  
foelix faustum & fortunatum Deus esse velit utriusque nostrum ac utriusque no-  
strum Imperijs, regnis, terris, Civitatibus populis et nationibus in opt. MAJE no-  
mine a quo tanquam fonte perenni maneat quicquid bonarum est rerum inter  
nos quoque ad vitam saltem nostram, continuanda, confirmanda, instauranda,  
& renovanda atque a deo declaranda, corroboranda & amplificanda duximus.  
Ita ut contineamus, confirmamus, instauramus, renovamus, declaramus corro-  
boramus & amplificamus presentium per tenorem.

**INCIPIT** PRIMVM SICUT  
IN LITERIS QVODAM

14

Alberti Archiducis p̄sptim̄ est Imperatoria M̄tias cum Rege Polonia seim̄dā  
se honore p̄sequi p̄mittit nos oī honore fide & amore nos invicem p̄sequi &  
promonere debemus et volumus in locis oīb; et t̄pib; ubi nobis id faciendi se fa-  
cultas obtulerit citra dolum & fraudem aliquam neq; comitemus inq;  
ut alter alteri aut familiarib; eig Vassalis et subditis q̄b;cuq; Regnis  
Ducatib; Terris & Civitatib; ei subiectis et sub eig obedientia et def:  
fensione cōstitutis quacūq; ex eā bellū inferamus inimitias deminiciem̄  
diffidem̄ aut hostiliter eos impetamus p̄ nos aut p̄ s̄missas p̄sonas fran:  
de & dolo semotis Ac non mō ip̄i ab eiusmodi reb; abstinebim; Verū etiā  
s̄ditos n̄ros & q̄cuq; in fide p̄tateq; n̄ra sint eos p̄hibebim; ac ab oī  
iī non superius des̄pto temperaturi sibi cogim;. Hādebunt etiā p̄tatem  
hōis n̄ri cuiuscūq; status et conditionis fuerint ex quib;cuq; terris  
Dñijs. Civitatib; n̄ris & n̄re obedientia subiectis agē et comoran; atq;  
etiam inde libere & secure cum illis usum fuerit discedē Deū sicut  
etiā l̄ris olim fridericij cautum est ita nos invicem vivendos obligandos.  
alligandos confederandos iuxim;. Quemadmodū unim; obligamus,  
promittim;, allegamus, cōfederamus, p̄tīb; quod ex hoc ip̄so t̄pe perpetuo re:  
alē & cū effectu invicē & mutuo obligati allegati & cōfederati sum; &  
& cum; & inter nos liberos hēdes & subditos n̄ros nec non Regna Prin:  
cipat; & Dñia, quā nūc uterq; n̄rum possidet. & quā Deo cōcedē in fu:  
turū acq̄rem;, ac possidem;, constans p̄petua, indissolubilis & Chriana  
pax eē & servari debet & debebit & in oīb; utiq; n̄rum liberorū  
& hādum n̄strū honorem, dignitē, statum augmentum concernentib;  
et cōcernere valentib; mutue nobis auxiliabimur cōsulem; invicem p̄mo:  
vedim; & assistem; nec alteruter n̄rorum q̄cūq; facit, cupiet, p̄valtabit  
aut molietur quod cōn alterutrū n̄rum eig liberos hēdes Regna Princi:  
pat; Dominia, subditos, honore, statum dignitē aut augmentum sit seu  
esse aut tendē possit neq; n̄rum alter alteri ip̄s; liberis hēdib; regnis prin:  
cipatib; dñijs & subditis bellū damnū aut quodvis aliud nocumētū inferat

nec a suis quomodo quesito colore inferri pmittet, sed quibus nunc con:  
subditos suos qui huiusmodi faciunt aut facere aut moliri uellent totis  
uiribus suis et potentia in terris et diuisis suis consurgat. Et eos per hu:  
iusmodi excessibus poena condigna pmiet et castigabit donec dom:  
norum datorum integra compensationem et refusionem faciet. Praterea  
nulli nunc ad alterius hereditaria regna principatus. Et dñia et sub:  
ditos si quos quod (DEVS AVERTAT) ab altero nunc aut alterius  
nunc liberis. Et hereditibus deficere recedere aut rebellare contigerit non  
alium liberos heredes regna, principatus, dñia. Et subditos suscipere te:  
nere, protegere uinam assistere neque consule aut favore psequi debet neque a  
suis talia fieri patiat. Sed contra tales infideles. Et rebelles unquam alter:  
ri auxiliabit. Et assistet atque diuisis suis eos excludet.

SI vero alius nunc eius liberi heredes regna principatus aut subdi:  
ti aut dñia actione reale seu personale. Ciuilem seu Crimina:  
lem aut qualescunque querelam habet aut in posterum habuerit si super  
non poterimus amicabilem concordare tum neque ipsi neque subditi eius contra  
alterum ipsiusque subditos regna principatus et dñia quocumque via facti at:  
tentare neque si ipsi nisi dicere aut uicisci. Sed super eo inire et non  
aliter experiri debet. Ceterum per maiori suspensorum federum declaratione  
per tranquilliori subditorum nunc statum quiete. Et bone uicinita:  
tis obseruatione et quo firmiter inter nos regna. Et subditos nos  
pax amicitia et uolentia perpetuo stare queat atque omnes dis:  
sidiorum cause quo ad eis fieri poterit pscindant.

**Ordinamus Statum**  
Declaramus. Et volumus quod cum mutuo spiritum est  
quod mutua nobis uicem auxilia ferre debent.

quomodo alter alteri auxilia ferre debemus id in arbitrio utriusque nostri  
 positum esse dicitur Hoc tamen expresso ut liceat utrique nostrum ex terris et pro-  
 vincijs alterius voluntarios milites armis suis conductos educere et arma in  
 usum suum exportare hactenus tamen milites educere liceat quatenus id sci-  
 ente fiat altero nostrum bello suo proprio contra hostes aliquos suos impedi-  
 tos hostibus non ne id liceat neque favor ullus prestetur qui alteri obesse possit  
 ita tamen ut necdum iuxta spectata maiorum nostrorum foedera nulli nostrorum alte-  
 ri vel ipsius regnis principatibus dominibus et subditis bellum damnum aut  
 quodvis aliud nocivum inferre sed neque alterius hostes aut rebelles fo-  
 vere, protegere seu eis adhibere vel favorem consilium aut auxilium quodvis  
 modo prestare debeat. Etiam si tales essent quorumque consanguinitatis seu proxi-  
 mitatis vinculo uniti fuerint.

**Itaque nos Sigismundus Augustus Rex Pollicem nos obligantem**

et punitum tenore promittimus quod si forte (quod absit)  
 Illris Nepos noster Serenissimi Iouis olim Hungariae Regis filius vel  
 sui bellum aliquod contra Re. Rom. Mittem de Regno Hungariae  
 excitare moverique vellent, quod in se casu omni prorsus consilio et  
 auxilio nostro destitutos esse volumus. Quoniam vero Re. Ro. et  
 Mittas prefato nepoti nostro de his quia ei tamquam haereditariis horum priorum  
 seu ex parte aliquibus legitimo iure debetur satisfacturam se veni-  
 que promissit atque eius rei firmam Sacram Imperatoriam Mittem  
 et nos arbitros et arbitratores et amicabilem compositionem esse con-  
 stituit inter se et nepotem hunc nostrum, si per eum steterit, quo minus  
 ea hac amicabile compositione transigi possit. hoc est si quas Con.

ditiones aquas & accipiendas esse Sac Imperatoria Mtes & nos  
indicauerimus eas nepos noster accipere recusauerit. Tunc non solum sup:  
scito, sed ne hoc quidem casu, etiam nulla amicabile compositione sequuta  
vllum ei auxilium aut subsidium, ferre volumus, nec debemus directe vel  
indirecte per nos vel alium seu alios, quomodo quiescit colore vel pretextu  
volumus pretere vias et flumina publica, nec non commercia, et ne:  
gotiationes mutuas per regna & prouincias nostras omnibus & singulis Re:  
gnicolis prouincialibus & subditis nostris tam terra quam aqua vtrinque  
libera esse, nec ullis iniquis interdictis arrestationibus repressaliarum  
coactionibus impediri. Sed utriusque nostrum subditos in alterius Re:  
gnis & dominis libero transitu, ac fide publica (quem saluum  
conductum vocat) non minus quam proprios cuiusque subditos gaudere, uti  
& frui posse, & gaudere. Ne denique cuiusque nostrum aut hris qui no:  
bis subditi sunt, querelas & actiones suas, si quae iam sunt, vel fu:  
turis temporibus oboriuntur, aliter quam mediani iure persequi liceat, ut ante  
omnes vel prelatum vel denegata Iustitia querela, tam inter nos quam sub:  
ditos nostros hinc inde precaueantur. Sed cuiusque expeditum Ius & iu:  
stitia summaria & de plano administrari eiusdemque debita exequi:  
tio effectualiter obtineri valeat. Conuenimus & concordauimus quod si  
quis nostrum vel nostrum subditi contra alterum nostrum vel plures quoslibet  
subditos actiones sine personales sine reales intenteret. Tunc seipsum pars  
agens forum & Iudicium ipsius rei sequi debeat. Et quod in personali:  
bus iniuriarum violentiarum super spoliatione, seu similibus iudex  
promissione subitani iudicij contra dictionum & exceptionum admis:  
sione. Actore forensi de simplici & plano iustitia complementum  
facere. In realibus vero secundum unum cuiusque ditionis consuetudinem

ita procedere teneat, nel qlt̄ citra dilonem iustitia exequationem obti-  
 nere queat. Id quod p̄ superioritates & m̄gratus fidel̄ p̄videri & diri:  
 gi par est. Quod si al̄ n̄m̄m̄ con̄ alteris provinciam, vel cōitatem aliq̄,  
 vel vicissim p̄vincia, cōitas vel privati subditi im̄ n̄m̄m̄ con̄ alter̄ ex  
 nobis vel eiḡ p̄vinciam, seu cōitatem, p̄vatas actiones p̄tenderent, tūc cā  
 hūigd̄ corā alteri n̄m̄m̄, sub q̄ pars rea degit Consiliarijs seu cōmis:  
 sarijs p̄ cūq̄ iud̄ partim conditionem, & carum exigentiam, non  
 min̄ septem, numero designadis sūmariē audiri vel amicabilem com:  
 poni vel Iure mediante, determinari ac executioni demādari debeāt.  
 Porro si inter nos metipsos Reges seu forsan Regna & p̄vincias n̄as  
 tum metar̄ & Terminor̄ tū comerdor̄ seu quārl̄t̄ aliar̄ tam veterū  
 q̄ noviar̄ carū Iuriū vel obligōrum occōne querelle gravamina, et cōtro:  
 versia suboriēt̄ tūc al̄ n̄m̄m̄ q̄ vel cui⁹ regnū seu p̄vincia Ius vel que:  
 rellā p̄tenditaliū p̄ nūcios vel l̄ras suas amicabilem informare, ac pro  
 tollēdo sarciendo amouendosq̄ gravamine admouere & requirere debet.  
 Quod si obtineri nequeat, tūc qlibet n̄m̄m̄ Statū intra duor̄ m̄sum  
 spatū, a facta amicabile requisitione, tres cōsiliarios suos ad cōveniētē  
 diē, et locū p̄ parte, lasā seu querulante, noiand̄ semota oī excusatioe  
 mittere debeat. Vi utriusq̄ n̄m̄m̄ Consiliarij sūmā in primis dili:  
 gentiā adhibeant, quo hūigd̄ querelle gravamina, & cōtrouersia in:  
 ter nos Regna vel p̄vincias n̄as amicabile cōpositione trāsegāt̄.  
 Qua nō non succedente, tūc lasa pars sme agens cor̄ p̄dict̄ sex  
 Cōsiliarijs actionē suā statim ipsa die Iudice exhibendi p̄tāt̄  
 habeat, idq̄ duplicatis scripturis quarū unā Consiliarij penes se  
 retineāt, aliā vero parti rea transmittāt. Quo fāo pars rea re:  
 spōsu suū etiā s̄ptis duplicate sape dieb̄ Consiliarijs vel ei cui  
 ex illis hoc demādatū fuerit, intra spatium p̄ximor̄ duor̄ mē:

siim a transmissio actionis libello mittere teneatur. Ut scilicet Actor  
replicas Reus vero duplicas duas. Ac posterea utraque pars textuam  
quoque conclusionem et submissivam scripturam, de Bimicrostri in bi-  
nestre, duplicatis ut prefertur scriptis offerre queat. Et sane modo  
et ordine, utriusque parti transmittendis. Sicut de Actionis libel-  
lo demonstratum est. Oblate tandem successine ab utraque parte  
duplicatis trinis scripturis in quibus utrinque omnia sua Iura expli-  
cabunt, sex illi Consiliarij partibus ad promulgandam sententiam, intra  
proximum sequens bimestre, diem ad eum locum ubi causa primo ago-  
cepit indicent, quo loco et ipse partes et procuratores suos pleno man-  
dato sufficientes, componere illicque et ipsi Consiliarij convenire ac  
diligenter visis inspectis et discussis Actis totique causa partes rursus  
suis ad concordiam et amicabilem compositionem, invitare et con-  
hortari nihilque in eo opere, et diligentia intermittere debeant  
Quam sine tunc quidem, inter partes obtinere queant, statim ad  
ferendam sententiam, procedant ac id quod Iuris et Iustitie fuerit, co-  
gnoscat et decernat. Quod si super scripte Consiliarij, de ferenda  
sententia interlocutoria sine diffinitiva fuerit concordare non pos-  
sent, tunc quoties toties opus fuerit arbitrium, cum iure deligant.  
Vel per qualibet consiliarior parte, duabus idoneis personis propo-  
sitis ex eisdem sorte constituentur. Quibus partes sint hunc Consi-  
liarior, opinionem que ei magis Iuri et equitati consona videatur  
subscribere, eademque laudare et approbare. Quicquid autem per ipsos  
Consiliarios nros seu maiorem eorum partem, separatim seu  
per eosdem et arbitrium coinventum Decretum et promissivum  
fuerit id ratum firmumque maneat, ac statim debite de-

mādēt executioni. Remota oī plane appellatione, supplicōne, reductione in inte-  
 grum restitutione alijsq; Iuris bñficijs & remedijs, etiam motū proprio cōcessis,  
 obtētis nō obstantib; Debent autē Cōsiliarij p nos p tpe deputandi nec nō  
 & arbiter ipse p nos & quātum ad quemlibet nostrum spectat, ab obe-  
 diētia & iuramenti debito ad eam Causā, tantum absolui & p admi-  
 nistrāda iūstitia, nono cōsuetōq; Iuramento obstringi Quid si pendēte  
 lite vnus uel plures ex ipsis Cōsiliarijs mortem obrent, tunc in demorēto:  
 nō locum, pnt ad quemlibet nrūm ptinebit alios semp̄ surogabim; Ipsi q̄q;  
 Cōsiliarij nō plures scripturas admittant aut terminos alio modo, quā  
 sup̄dict' est, progandi & alterandi pttātem habeant s'd forma & nō  
 illis cōcessa pcedant Excepto causū q' partes testes pducere necesse b'rent  
 tūc ipsi Cōsiliarij Iurisdictionē suam progān pttātem habeant, tātisq;  
 donec, testes eius causā cōscij scdm̄ Iuris dispositionem, legitime pducti  
 & auditi fuerit. Ita tamen ne ulla ming necessaria progatio, quārat  
 uel admittat. Sed oēs testes ad mīm diem & terminū quantū fieri  
 potest, audiāt. Ac publicatis attestatiōib; nō nisi unica scriptura, a qua:  
 libet parte recipiant. Proin q' magis regna, principat' & dñia nrā ab  
 oī bellorū dep̄dationum, latrociniorum, hostilitatisq; piculo, libera, secura,  
 purgatāq; eē queant Comentū inter nos est quod null' nostrum, alteri  
 seu Regnorū, prouinciāru, uel subditor' suor', diffidatores hostes, homicidi:  
 as, raptores seu damificatores, nec nō pfugos sine rebelles subditos quūq;  
 in alteri' nrūm Regnis & ditionib; repta denunciati uel p nosmet ip:  
 sos aut offāles nras puestigati fuerint, nequaq; ampli' fouere, & asse:  
 curare multo min' nro p subditos nrōs ullo hospitio auxiliō sine receptatiōe,  
 quūq; p̄textu, directe uel indirecte publice uel occulte, recipere, inuare uel in:  
 ter tenere debeat. Sed ubicūq; hūc di' graßatores, raptores, diffidatores,  
 & damificatores ubilzēt in pfatis Regnis, & ditionib; nrīs resp̄hensi

fuerint, con eos iussu nro & directione atq; accurata diligentia  
offalium utrobique parti lesa & differenti iustitia immediate,  
& irrecusabiliter pmissi atq; administrari aut etiam citra partem  
requitione de his aut eorum hostibus a Capiteis ac Magistris  
ubicunque ex offo inq; insequi & personaliter pcedi debeant. Casu  
ante qd aliqui ex offalibus aut subditis nris ppter receptacionem  
assecuram vel deffensionem, ante dictorum diffidatorum, aut omissionem  
ante dictorum diffidatorum insecutionis. Captinacionis sine aiaduer-  
sionis scientes conuenerint. In tales utrobique sine delati a parte  
altera sine alias uerisimili suspitione dephensi foret. Capitali  
suplitio irremissibiliter debet aiaduerti. Vos si alter utrius nrum  
inimicus vel plures incola uel subditi alteri nostrum, seu Regis et  
Dnys nris gnr uel singularibus psonis incolis & subditis priua-  
tim hostilitate denunciauerint. Tunc statim pfectus Capiteus  
aut officialis illius loci sine districtus cui diffidatio indi-  
cta est gnales pfectos Capiteos regnorum et provinciarum,  
alterius nrum, sub qd tales diffidatores degunt ea de re certio-  
res reddere, ipsisq; exemplar diffidationum lrarum transmittere  
debeant. Quo accepto pdicti pfecti et Capitei diffidatores pro  
publicis hostibus indicare promulgare & publicare omnibusq;  
& singulis incolis cuiuscunq; ordinis & conditionis extiterit,  
eorum consuetudinem interdiceret & ne a quoquam hospitio reci-  
piantur aut Consilio auxilio sine ulla re alia inuentur, probi-  
bere et cauere bonaq; diffidorum applicare fisco & Camera  
Regie ac proim in hospites socios conscios & complices pari-  
quosq; seueritati aiaduertere teneantur. Ignorone excusone, imuer.

sis poenitus sublata. Quod si quissiam p̄feltus Capuens aut Mgratus  
 in huiusmodi casibus subitam iustitiam administrare cunctaret, aut etiam  
 alias ex offio inquisitione, insecutione, & aia aduersione debita non p̄cederet,  
 tales nra p̄mittionj immediati obnoxij & rei esse deant. Ut mitent p̄cipui:  
 us diffidationum & grassationum fomes q̄ huiusmodi latrocinia, in primis  
 alintur, e medio tollatur, coerceaturq; licentia, & impunitas receptandj ho:  
 stes p̄dones & diffidatores. Senio inter nos conuenit ut oēs p̄motores detento:  
 res receptatores, complicēs dictorū facinorosorum hoimū q̄ vel notoritate,  
 factj uel ex ueraci denunciatione, spoliatorū aut ex fuga captiuorū. Cmodo  
 tales captiui uel spoliati bona fidei & integra fama sint. Sine alijs tam  
 manifestis iudicijs ut ulteriori probatione res nō egeat, conuicti uel depre:  
 hensi foret. Idē citra ulteriorem purgandj sui admissiōm, spoliatis Dā:  
 miam passis, ad restitucōm & satisfactiōem p̄babitur, damnorū ac bonis  
 suis teneantur, aut si soluendo non sint, scdm̄ qualitatem, delicti corpore  
 liant. Quod si tales etiam patrati criminis cōsej uel complicēs essent, &  
 ad illata damna coedemq; euidentem cām scienter p̄buerint, nō non tā  
 parti ad restitucōnem damnorū ut iam p̄missum est, teneantur, q̄ etiam supio:  
 ritatis suae cognitioni ad summendū de eis pro modo delictj supplicium, ci:  
 tra euasioneē subiaceant. Si uero aliqui receptatorū aut cōplicū, nō oīo  
 manifestis iudicijs nec apertis captiuorū, cōfessionibus sed alias delati &  
 de tali facinore, suspecti potius q̄ conuicti contra tales tam ex delatione  
 damnificatorū, uel alteri⁹ supiontatis officialimū, quam ex offitio perca:  
 pitancos aut Mgratus eius Regni aut ditionis in qua fuerint hac ta:  
 men conditione differentia sine moderōne debet p̄cedj ut si fuerint nobi:  
 les aut possōnati Cines anti hac in talibus non infamati neq; illis  
 prioribus confessatj suspecti tales in cā negationis sese pprio cor̄ iurto

cora summo eius ditionis Regatu publice de huiusmodi infamatione  
exonerare, & purgare queant. Sin vero ipsi anterioribus infam  
ata aut confessatorum, iudicij notati & semimanifesti forent  
ita tamen ut huiusmodi confessata, non omnimode certum facti iudi  
cium sperare possent, tales etiam ad purgationem sui medio iurame  
to met tertiam manum, integrae fame possessionatorum vicinorum, ad  
mitti aut si in utroque casu, in purgatione defecerint, debita capi  
tis adiunctione subijci & subiaceat det. Quod si ex regnis  
& provinciis nostris cum temerario contra Ius & equitatem, ac pub  
lica mutuaque Regnum nostrorum, foedera in alteris Regna, vel di  
tionem excursionem & irruptionem faceret atque ibi mercatores & Ve  
stores depredaret aut detineret homines occideret, vel adduceret, pecora  
abigeret incendio semeret, aut alio quovismodo damnum, aut et in  
iuriam inferret, & patrato nefario scelere, rursus se dominum vel  
eius praeda securus vel fugiens in sequentium manus in hospitia  
consueti, & solita diuerticula, recipet, tunc in eo Regno praefecti  
illius territorij vel districtus & omnes incolae totaque vicinitas, mox  
ut a damnificatis & iniuriatis seu quibusvis alius hostem prado  
nem & communem foederum violatorem, insequentibus confacti eno  
catisque extiterint debeant laeis ferre opem adesse in armis facti  
ter & graviter insequi & inquirere nocuos, & turbatores pacis  
publicae & tranquillitatis. Et is intuenti causa, in aliqua castra aut  
fortalicia, aut loca abdita, seu natura munita, profugerint acriter  
& diligentius instigare & ipsos & eorum hospites, socios, confectos,  
complicesque obsidere, oppugnare, & ita omnes ad deditorem mittere,

ad debitum suppliciu trahere & ad restitutionem recompensacionemq; damnorum  
 illator, cogere teneantur. Si q autem negligetiores & remissiores miserando of-  
 fensis auxilio & insequendo hostes & damnificatores sese exhibuerint.  
 Hic sciat se indignam man, & severam aduersionem irremissibiliter incur-  
 sos ee. Si vero contingeret aut per subordinom superioritatis aut aliq aut  
 per damnificatos aut diffidatos con pmissos damnificatores, diffidatores,  
 malefactores, receptatores, aut complices captiuandos, sine etiam iam tam ca-  
 ptes & conuictos in alterutro Regnum, aut ditione p implorone iusticie  
 mitti qd imploratores non solum ad executionem iusticie rone delicti cu  
 oibus in tali facto necessarijs admitti & pvideri verum etiam tam in loco  
 administrade iusticie quam in redditu ad ppta, omnino tuti atq; asse-  
 curati esse debeant. Ceterum etiam quo in alterutro nram Regno &  
 ditione, aliqs ex nobilibus vel alijs zelo honestate, et studio suppressor  
 publicor malefactor aut iussu migratus sui aut metu ppto huiusdij publi-  
 cos pdones & grassatores insequeretur. Idq; sibi a quo quia, ut inhonestu  
 expraret, talis expror nulli cuiuscunq; status illum honoz sui disci-  
 men immutationem, & pndum, aliquid generare queat. Sed exprator ad  
 reuocem pbi vna cum aliqua Carceris punitioe, & restitutione, ipen-  
 sam, cogi atq; lasum rogare det ut sibi talem iniustam imputationem ppter  
 DEVM. remittere velit. DE Moneta. Quum deniq; nra regnoruq; no-  
 stroru ac pvinciaru, maximoq; intersit ut in Regnis & Dnys nris  
 bona eandq; iustam habeamus monetam. Quamobrem p bono commi-  
 utrinq; curabim & efficiemus ne illegitima prava, vel repba moneta, in  
 Regnis pvincijsq; nris eudat, recipiatnr. Quid si hac ex parte qua-  
 stio inter nos incidere agem, quantum op fuerit cum ordinibus regnor  
 pvinciaru nrarum atq; de ear assensu Comissarios. nros utrinq; de-

patabim<sup>9</sup>, quod habita rone communiam Regnorum provinciar<sup>9</sup>  
nrarum eas tenent in eant<sup>9</sup> rones, quibus nel ead<sup>9</sup> bonitate, et ua-  
lore, utrobique moneta cudadur, vel diversarum monetarum proit  
pianis vel melior, vel deterior, repta fuerit. Istum semper p<sup>9</sup>ci<sup>9</sup>  
astimatioq<sup>9</sup> constitutur. Id quod de sale utriusq<sup>9</sup> nrum in  
alterius Regna et Provincias educendo pariter cautu<sup>9</sup> ee nobim<sup>9</sup>.  
Quod si enim res hac vel altero vel utroq<sup>9</sup> casu, inter conuines  
nras Commissarios trāsigi nequeat. Tunc saliu<sup>9</sup> liberq<sup>9</sup> semper  
utriq<sup>9</sup> nrum esse debere, et de moneta et de sale suo Statuedi  
id quod cuiusuis ac Regnoru<sup>9</sup> et prouinciaru<sup>9</sup> suar<sup>9</sup> necessitas uti-  
litatq<sup>9</sup> exegerit. **QVA OIA ET SINGULA** ma-  
tura p<sup>9</sup>cerum et consiliaroru<sup>9</sup> nrorum deliberone p<sup>9</sup>ma. **ROS**  
**REX** Ferdinandus p<sup>9</sup>ul<sup>9</sup> et nos **SIGISMUNDUS** Augusto  
Rex eccl<sup>9</sup> p<sup>9</sup> orrem nrum sufficienti ad hoc mandato suffi-  
filiu<sup>9</sup> acceptam<sup>9</sup> app<sup>9</sup>ham<sup>9</sup> et Regia nra autoritate, ratiffi-  
cam<sup>9</sup> p<sup>9</sup> p<sup>9</sup>tes. Promittetes in Verbo nro Regio et bona fide lo-  
co inramenti median<sup>9</sup> p<sup>9</sup>inserta p<sup>9</sup>alcor<sup>9</sup> ac foeder<sup>9</sup> firma, rata  
et grata, semp<sup>9</sup> habituros ac sancte inuolabil<sup>9</sup>q<sup>9</sup> obseruaturus  
ne: non p<sup>9</sup> offales et subditos nros ac oes quor<sup>9</sup> interest parifor-  
miter obseruari et manu t<sup>9</sup>ri curaturus, dolo et fraude semo-  
tis Reservantes postremo et ab hac cofederone p<sup>9</sup> nobis Rege  
Ferdinando excipient. S. D. N. Papa Sancta<sup>9</sup>q<sup>9</sup> sedem, Applicam<sup>9</sup>  
necnon Inq<sup>9</sup> M<sup>9</sup>tem fricem et D<sup>9</sup>um nrum Chanc<sup>9</sup>um ac Sac<sup>9</sup>  
Deniq<sup>9</sup> Rom: Imperium. Qui nos p<sup>9</sup> fide, qua illi tunc invado

obstrinximus deesse nō licent Si q̄ illud iniūria afficere vellet, & p̄terea  
 Turcarū etiam Principem, p̄ p̄tes quinquenales & futuros quoq̄ si quā in-  
 tercesserint. Inducias. Ita ut isthac Confederatio nos Regem Ferdinād  
 eōn illos ligare, non possit nec deat Sic in cissim nos Rex Hispani-  
 cus p̄ factum S: D: N: Papā Sanctāq̄ sedem Ap̄licam nec nō Turcarū  
 principem, pro nobis pariter, occipendū, reservandūq̄ duximus. In quorū  
 oimū robur, & evidens testimoniū nos p̄ facti Reges duas eiusd--lras  
 manū n̄rarū s̄ssone, & sigillorū app̄sione, munitas, ac cuilibet n̄rum  
 alteris cōsignatas expediri fecim⁹ quā data sunt die 20. Mēsis Iulij  
 ANNO. DNI. M. D. XLIX.